РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(восьмое заседание Совета депутатов второго созыва)

РЕШЕНИЕ

25 января 2024 года                                                                                              № 3

Об отчете начальника ОМВД России

по Яковлевскому городскому округу

по итогам работы за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ

«О полиции», пунктом 15 Приказа МВД России от 30 августа 2011 года

№ 975 «Об организации и проведении отчётов должностных лиц

территориальных органов МВД России», заслушав и обсудив отчет начальника

ОМВД России по Яковлевскому городскому округу за 12 месяцев 2023 года,

Совет депутатов Яковлевского городского округа решил:

1. Отчет начальника ОМВД России по Яковлевскому городскому округу

«Об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России

по Яковлевскому городскому округу за 12 месяцев 2023 года» принять

к сведению (прилагается).

2. Постоянной комиссии Совета депутатов Яковлевского городского

округа по безопасности, правопорядку и вопросам местного самоуправления

(Колесников С.С.) через работу с избирателями, организовать проведение

мониторинга общественного мнения о работе, доверии и поддержке ОМВД

России по Яковлевскому городскому округу.

3. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его подписания.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов

местного самоуправления Яковлевского городского округа в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить

на постоянную комиссию Совета депутатов Яковлевского городского округа

по безопасности, правопорядку и вопросам местного самоуправления

(Колесников С.С.).

Председатель Совета депутатов

Яковлевского городского округа                                                        О.В. Мевша

2

Приложение

к решению Совета депутатов

Яковлевского городского округа

от 25 января 2024 года № 3

«Об итогах оперативно-служебной

деятельности ОМВД России по  Яковлевскому

городскому округу1 за  12 месяцев 2023 года»

2023 год выдался непростым. Несмотря на сложную оперативную

обстановку сотрудники полиции успешно справлялись со своими задачами –

на должном уровне обеспечивали охрану и защиту жизни людей, прав и свобод

человека и гражданина.

Работа Отдела строилась с учётом ситуации, связанной с проведением

спецоперации на территории Украины. Нагрузка на сотрудников полиции

значительно возросла.

Однако нами были приняты меры, направленные на повышение

эффективности и результативности оперативно-служебной деятельности,

а также профилактики противоправного поведения. Хочу поблагодарить

представителей органов местного самоуправления, законодательной,

исполнительной и судебной власти, а также коллег из силовых структур

за конструктивное взаимодействие с полицией. Общими усилиями нам удается

поддерживать в стабильном состоянии криминогенную ситуацию

на территории городского округа.

В ходе проведения мероприятий с массовым участием граждан

нарушений общественного порядка не допущено. Всего в 2023 году

на территории Округа проведено 317 массовых мероприятий, в которых

приняли участие почти 28 тысяч граждан.

Для охраны общественного порядка были задействованы

776 сотрудников полиции, 726 представителей ДНД, 122 представителя

казачества.

Учитывая непростую ситуацию в регионе, предлагаю в нынешнем году

сократить количество мероприятий с массовым участием граждан до минимума

и своевременно предупреждать руководство Отдела о дате, месте проведения

и предполагаемом количестве участников запланированных мероприятий.

Несколько слов об основных результатах оперативно-служебной

деятельности полиции в минувшем году.

Количество поступивших в ОМВД заявлений и сообщений

о преступлениях, правонарушениях и происшествиях снизилось в сравнении

с 2022 годом на 6,8% (с 11807 до 10996).

Число преступлений, связанных с умышленным причинением тяжкого

вреда здоровью, сократилось с 5 до 1.

1 Далее – «ОМВД», «Отдел»

3

Раскрываемость преступлений против личности составила 92,4% (АППГ

– 95,65%), а тяжких и особо тяжких 100% (АППГ – 100%).

На 9,7%, со 193 до 155, сократилось число совершенных краж чужого

имущества.

Также произошло снижение:

- краж из квартир, с 11 до 10;

- грабежей, с 5 до 1;

- разбойных нападений, с 2 до 1;

- угонов, с 4 до 3.

По итогам 2023 года с 122 до 184 (+50,8%) увеличилось количество

преступлений, совершенных с использованием информационно-

коммуникационных технологий.

По-прежнему основная доля мошенничеств совершается

с использованием информационно-коммуникационных технологий или в сфере

компьютерной информации, 115 фактов (АППГ – 69). Для раскрытия таких

преступлений в Отделе создана группа в составе 3-х сотрудников, прошедших

специальную подготовку.

Нами проводится масштабная профилактическая работа с населением,

в том числе, индивидуальная, но несмотря на это граждане продолжают

поддаваться на уловки мошенников и переводить им деньги.

Для информации: в 2023 году граждане нашего Округа, перевели или

передали мошенникам 36 млн. 306 тыс. В 2022 году сумма причиненного

ущерба была практически в 3 раза меньше (13,7 млн. рублей).

В качестве примера:

В период времени с 13.01.23г. по 06.03.2023г. н.л. по телефону связалось

с гр.О, и под предлогом перевода денежных средств на безопасный счет

завладело деньгами в сумме 1 640 000 руб.

В период времени с 12.07.23г. по 18.07.23г. н.л. ввели в заблуждение гр.К

и под предлогом заработка на финансовой бирже вынудило гр.К перевести

денежные средств в общей сумме 1 002 000 рублей.

По итогам 12 месяцев 2023 года снизилось на 15,7% (со 153 до 129) число

преступлений, совершённых ранее судимыми лицами. С 73 до 51 сократилось

число преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения.

Оценивая работу по линии безопасности дорожного движения, стоит

отметить, что по итогам 12 месяцев 2023 года на территории округа произошло

снижение на 19% (с 42 до 34) зарегистрированных дорожно-транспортных

происшествий, в которых погибло 7 человек (АППГ – 10), 42 получили ранения

различной степени тяжести (АППГ – 47).

Основная часть ДТП с пострадавшими совершена в результате

несоблюдения скоростного режима (13) и нарушений правил проезда

пешеходных переходов (7). В нынешнем году наша работа будет строиться

с учетом этих данных.

За отчетный период число преступлений, совершенных в общественных

местах, снизилось на 5,3% (со 170 до 161), а количество уличных на 17,8%,

4

с 90 до 74. Основная часть преступлений, совершенных в общественных местах

-  это кражи из магазинов путем свободного доступа. В основном они

совершаются в сетевых магазинах (35 фактов).

В 2023 году на территории Округа правоохранительными органами

выявлено 65 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, что

всего на 1,5% ниже АППГ (66).

В течение 2023 года в рамках мероприятий по контролю за соблюдением

законодательства Российской Федерации в сфере миграции на территории

Округа проверено 211 объектов различных форм собственности. На 36,0 %

меньше по сравнению с 2022 годом выявлено административных

правонарушений за нарушение иностранным гражданином правил въезда либо

режима пребывания в Российской Федерации, предусмотренных Главой 18

КоАП РФ (82 против 128 за АППГ). Это обусловлено снижением потока

миграции в 3 раза.

Сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД выявлено и задокументировано

6 преступлений по фактам дачи взятки (АППГ – 3).

Не зарегистрированы на территории городского округа преступления,

связанные со сбытом поддельных денежных купюр.

Особое внимание мы уделяли контролю за соблюдением покоя граждан

в рамках исполнения Закона Белгородской области № 35-2002 года.

Сотрудниками ОМВД составлено 160 протоколов за нарушения тишины

и покоя граждан.

По итогам 12 месяцев 2023 года взыскиваемость административных

штрафов составила 72,0% (АППГ – 70,4%).

Наступивший 2024 год будет не менее сложным.

Особое внимание мы будем уделять направлениям деятельности,

определенным МВД РФ на 2024 год в качестве приоритетных:

- пресечению фактов незаконного оборота оружия, боеприпасов,

ВВ и ВУ;

- снижению уровня дорожно-транспортного травматизма;

- усилению контроля за миграционными потоками;

- выявлению и пресечению каналов незаконного оборота наркотиков;

- противодействию преступлениям в сфере ИТТ;

- раскрытию и расследованию преступлений прошлых лет;

- профессиональному совершенствованию и морально-психологической

подготовке сотрудников;

- укреплению служебной дисциплины и законности.

В завершение обращаюсь к вам с просьбой о содействии в организации

профилактической работы с населением и популяризации законопослушного

поведения (профилактика мошенничеств, подростковой преступности,

обучение правилам безопасного поведения в сети Интернет, предупреждение

преступлений экстремистской направленности).